§. 18. Sed an privilegium hoc prælationis ad eas impen-
sas etiam, quibus ille, quem defunctus sumtibus suis sepelire
debet, sepultus est, pertineant, quaritur? Affirm. de Jure Civili,
per l. 17. ff. d. reb. aut. jud. poss. Nob. Dn. Struv. *Ex.* 44. ib. 45.
Zoef. d. *religios.* n. 8. & d. privil. cred. n. 14. Secus de Jure
Saxonico, per Ex. *Ordin. Jud. Magd. cit.* anff des Verstorbenen/
non uxoris aut liberorum ejus, *Begräbniss.* Dn. Struv. l. d.
Dn. Carpzov. d. *Conf.* 28. p. 1. def. 40. n. 4. Adeoque nec eō
jure impensæ in morbum uxoris aut liberorum factæ privile-
gio hoc gaudent. Vid. Dn. Carpz. d. C. def. 44.

§. 19. De vestibus lugubribus qua cognatis aut aliis in
defuncti exequiis dari solent, an & illæ impensarum nomine hic
veniant, dispiciendum est. Et negand. id videtur per l. 14.
§. 3. l. 37. ff. d. *religios.* cùm ad funus ducendum necessariae ea
non sint. Unde & multis in locis non dantur. Perez. C. eod.
n. ult. Nec movet. l. 14. §. 4. verb. *vestem collocandam.* ff. eod.
ibi enim vestis illa, quæ defuncti corpus contegitur, intelligitur,
quæ sicut ad funus necessaria omnino est; ita & privilegio hoc
comprehendi eam nemo negat. Joh. Garsia, tr. d. expens. c. 8.
n. 17. Perez. d. l. Dn. Carpz. *Conf.* 28. p. 1. def. 41. n. 3. Ve-
rūm ut de Jure Civ. negare illud absurdum forte non sit:

cum tamen in foro Saxonico' consuetudo permittat illud, si defuncti nempe facultates ferant aut dignitas ejus id jubeat, hinc vestes illas sub impensis funebribus contineri afferere non veremur. Magnif. Dn. Richt, l. d. Dn. Hahn, ad Wefenb. d. relig. n. 6. ne modicus sumtus in defuncti contumeliam factus videatur, l. 14. §. 6. 16. ff. d. religios. Quam ob rationem & referendae hue sunt fasciae illa sericea & Pepla, Trauer Schleyer und Binden/ qua cognatis proximis, it. funus portantibus aut comitantibus aliquando dari solent.

§. 20. Sed num impensa in convivia post exequias institui quandoque solita erogatae privilegio hoc repeti possint, non adeo clarum est. Certe enim voluptuarii potius, quam necessarii sumtus illi videntur, l. 14. §. 6. ff. d. religios. Kirchm. lib. 4. d. funer. Rom. c. 4. unde & epulandi hanc consuetudinem circa luctus perquam multos Judæorum ad inopiam olim redigisse testatur Joseph. l. 2. d. bell. Judaic. Stuck. lib. 1. antiqu. conv. c. 25. Quid? quod convivari, ubi luctus agitur, flagellò potius coercendū, quam privilegiō donandum sit. Quod egregiè B. August. l. 1. d. morib. Eccles. Catbol. c. 34. notans, gravissime scribit, quod quidam super mortuos luxuriosè biberint, imo & ipsis cadaveribus epulas exhibuerint, easque voracitatem & ebrietatem pro religione insuper habuerint. Verum enim verò inebriantur hic, qui pietatem negligunt: bacchantur, qui Deum nesciunt! Nos nec utile per inutile vitiaverimus, l. 1. §. 5. ff. d. V. O. nec horum gratia convivia, quibus post exequias convenire amici, solatio piò sese invicem erigere, & de rebus divinis sermonem sociare, solent, à nobis exulare hinc jusserrimus. Unde si loci consuetudo & defuncti dignitas & facultates ejus convivia talia requirant, impensas in ea non minus quam reliquos sumtus ante omnne creditum exsolvendas esse dicimus. Magnif. Dn. Richter. d. priv. cred. c. 2. m. 4. Dan. Moll. Conf. 28. p. 1. n. 9. Dn. Carpz. ibid. def. 4. n. 4. Berlich. l. d. n. 90. Quod ipsum Confit. d. 28. p. 1. propter generalia ejus verba convenient: Was auf des Verstorbenen Begehrniss außgewandt. Quod si verò nec loci consuetudo, nec defuncti dignitas, nec facultates ejus convivia ejusmodi requirant, tanquam necessarios sumtus privilegiō hoc repeti

F3
278
9

peti posse negamus utique per l. 14. §. 10. ff. d. religios. cùm Nob.
Dn. Hahn. ad Wesenb. d. religios. n. 6. Vid. eund. d. priv. credit. n. 4.
Dn. Carpz. d. defin. 41.

§. 21. Pro repetendis sumtibus ejusmodi prodita est funeraria actio, l. 12. §. 2. ff. d. religios. ex æquo & bono, l. 14. §. 6. ff. eod. & datur ei, qui funeris causa sumitus fecit contra eum, ad quem res ea pertinet, d. l. 12. Qui enim sumitus in funus erogat, cum defuncto contrahere, l. 1. ff. eod. & quasi negotium ejus gerere videtur, l. 14. §. 11. ff. eod. Wesenbec. ff. b. n. 6. Perez. in C. b. n. 12. Unde optimò jure vel ex defuncti bonis vel ab hæreditibus defunctum repræsentantibus factos sumitus repetit. Wesenb. l. d. quod & legatario permittitur, quia non remunerandi animo sumitus erogasse presumitur, l. f. §. f. ff. eod. l. 3. C. eod. ibid. Sichard. Perez. l. d. n. 18. Et quanquam Pratoria hæc sit actio l. 12. §. 2. ff. eod. quæ annua plerunque esse solent, pr. I. d. perp. Temp. action. ibid. Borch. n. 4. in perpetuum tamen extenditur, & hæredi inq. hæredes datur. l. 31. §. 2. ff. d. religios. Add. l. 35. ff. d. O. & A. l. 21. §. 1. ff. q. met. caus.

§. 22. Notandum tamen, cùm actio hæc à Prætore splendi Juris civilis gratiâ l. 7. §. 1. ff. d. J. & J. tanquam singularis negotiorum gestorum species in subsidium introducta sit, quod quoties aliam de sumtibus funeris consequendis actionem habere possis, funerariâ hæc agere tibi non licet, l. 14. §. 2. 12. 15. ff. d. religios. Nobil. Dn. Struv. Ex. 15. lib. 85. Tholofsan. lib. 29. c. 16. n. 3. Unde tamen non ita concludeñdum erit, qs. nunquam ad funerariam hanc devenire licet, quod semper gest. negot. actio contra heredem competit. Resp. enim neg. actionem negotiorum gestorum hoc casu competere; quia qui defuncti unus procurat, non hæredis negotia gerendi aut contrahendi cum eo animum habet, quia is tûm hereditatem nondum adiit, l. 3. §. 6. ff. d. neg. gest. sed cum defuncto, i. e. ut ex bonis ejus recipiat, quod impedit negotiorum gestor. d. l. 3. §. 6. l. 21. §. 1. ff. d. negat. gest. Zœf. d. religios. n. 10. Tholofsan. l. 2. c. 14. n. 3. Quocunque tamen actione quis egerit, prælationis hoc privilegium competit ei verius erit, per l. 17. pr. ff. d. reb. aut. jud. poss.

§. 23. Experitur actione hac omnis, qui in defuncti su-

nus

nus impensas erogaverit, l. 12. §. 2. l. 14. §. 7. ff. b. modò repetendi animo eas fecerit, d. l. 14. §. l. 13. C. d. negot. gest. quòd si enim pietatis solius & misericordiæ gratiâ eas impenderit, repetendi facultatem non habebit. Magnif. Dn. Richt l. d. Dn. Hahn. ad Wes. d. relig. n. 6. Nob. Dn. Struv. Exer. 15. th. 86. Perez. in C. b. n. 19. Dicitur solius pietatis gratiâ: potest enim distinguiri pietatis modus, ut in hoc pius quis fuerit, ut sepeliret eum, quis enim sine pietatis intentione alienum cadaver funerat? non etiam, ut suô sumtu funeraret. Hoc enim si liqueat Judici, conventum absolvere non debet, l. 14. §. 7. ff. b. Imò & pro parte quis pietatis tantum gratia sumtus facere, pro parte verò qs. negotium defuncti gerere, adeoqué pro parte donare sumtus, pro parte repeteret potest. l. 14. §. 9. ff. b. Cùm itaque in dubio Judicis id relinquatur arbitrio, protestari erogantem oportet, quòd animo sumtus faciat, ne questionem postea patiatur, d. l. 14. §. 7. 9. 13. ff. b. Quin imò protestatione quoque opus est hæredibus, v.g. filiis aut aliis, qui hæredes fieri possunt, se pietatis gratiâ sumtus erogare, ne per hoc vel miscuisse se, vel pro hærede gessisse videantur, l. 4. ff. b. l. 20. §. 1. ff. d. acq. vel amitt. her. l. 14. §. 8. ff. d. religios.

C A P. VI.

De iuribus loci, in quem inferuntur funera.

S. 1.

Diu in consideratione funerum substitutus. Exspatiabitur tandem ad loca, in quæ inferri solent cadavera, penitus aliquantò perlustratur ea. Locum autem ejusmodi sepulchrū dici & iis notū est, qui vix dum Latina viderunt, quod seorum sc. sit à pulchro, ut alludent quidam, ob fœtorem, qui illō concluditur. Tholos. l. 33. c. 23. n. 3. Idem monumentum vocatur l. 2. §. 6. l. 6. §. 1. l. 37. §. 1. ff. b. Conditoria dixit Senec. epist. 60. Sedes Virgil. 6. Æneid. l. 40. ff. d. religios. domus defunctorum Constant. Imp. l. 4. C. d. sep. viol. stabula cadaverum Tertull. d. resurr. carn. c. 37. & Sarcophagi dicuntur, l. 18. §. 4. ff. d. alim. legat. l. 37. ff. b. Vid. Plin. lib. 37. c. 17.

S. 2. Sepulcra olim pro defunctorum dignitate & facul-

tati-

739 F3
9

tatibus vel pretiosiora vel viliora erant. Kirchm. lib. 3. c. 15. Sum-
tuum tamen in ædificandis iis modum constituit L. XII, Tabb.
Cic. 2. d. LL. Sicut & Ægyptii non nisi talentum in sumtuosa
Sepulchra impendere permittebant, Diodor. Sic. lib. 2. c. 5. Vi-
de eleganter & latè Kirchm. lib. 3. d. fun. Rom. c. 11. 12. seqq. Er-
rant sepulchra vel singularia seu priva, vel communia: & hæc
quidem vel hæreditaria vel familiaria. Hæc sunt, qua quis sibi
familiaque constituit, l. 5. ff. b. & jus eorum ad omnes, qui de-
eadem familiâ sunt, transi, etiam si hæredes non sint, & ad hære-
des omnes, etiam si sint extranei, l. 8. l. 13. C. b. Perez. eod. n. 7.
Besold. lib. pr. v. Gräber. Non tamen ad fideicommissarios per-
tinet, l. 42. §. 1. l. 55. §. 2. ff. ad Sct. Trebell. Nobil. Dn. Struv. Ex;
15. lib. 69. Tholos. l. 42. c. 29. n. 18. Knipchilt. d. fideicom. c. 10. n.
18. Hæreditaria sepulcra sunt, qua sibi hæredibusque suis quis
constituit aut quæ jure hæreditario paterf. sibi acquisivit, l. 5. l.
6. ff. d. religios. Et in iis hæredibus omnibus sepeliri licet, &
mortuum inferre, d. l. 6. & ad suum hæredem abstinentem quo-
que pertinent, imò & ex hæredatum, sed tamen humanitatis tan-
tum gratiâ, d. l. 6. Perez. in C. b. n. 7.

§. 3. Locum religiosum quisque propriâ autoritate fa-
cit, §. 9. I. d. R. D. l. 6. §. 4. ff. eod. l. 5. §. 8. ff. d. donat. inter. vir-
tus. si mortuum (s. liber s. servus fuerit, l. 2. pr. ff. b.) inferat,
modò sepulturæ gratiâ, ut qs. æternam ei sedem ibi det, id fiat,
l. 40. ff. b. Borcholt. ad §. 9. I. d. R. D. Zœf. ff. d. religios. nu. 1. &
locus inferentis sit, nec servitutem debeat, d. §. 9. I. d. R. D. l. 6.
§. 4. ff. eod. In alienum enim inferre ei non licet, nisi dominus
vel ratam postea illationem habuerit, d. §. 9. l. 60. ff. d. R. J. l. 15.
§. 1. ff. d. pign. & hypoth. vel ab initio confenserit, d. §. 9. l. 6. d.
R. D. l. 41. ff. b. l. 2. C. eod. etiam si reclamat posteà, arg. l. 75. ff. d.
R. J. c. 21. d. R. J. in 6. Perez. qv. Imper. d. R. D. Dn. Ludw. ad §.
9. I. d. R. D. Zœf. l. d. n. 2. Nec in locum, qui servitutem debet,
invito eð, cui debetur, inferre mortuum quis potest, l. 2. §. 1. 7.
ff. b. l. 15. §. 6. 7. l. 16. ff. d. usfruct. Borcholt. l. d. n. 8. Perez. l. d.
nisi proprietarius testatorem, qui usumfructum legavit, in fun-
dum inferat, maximè si alibi tam opportunè id fieri nequeat, l. 2.
§. 7. ff. b. l. 17. pr. ff. d. usfr. fructuário tamen in hæredem infe-

rentem datur tunc actio ad recipiendum id, quod propter illationem minutus est ususfructus, l. f. pr. ff. b. Consentiente autem fructuario, quamquam servitatem imponere fundo proprietarius nequeat, l. 15. §. 7. ff. d. ususfr. Dn. Struv. Ex. 12. tb. 21. propter religionis tamen favorem religiosum eum facere potest. l. 17. pr. ff. d. ususfr. l. 2. §. 7. l. 43. ff. b.

§. 4. In communem locum purum, invitis sociis, inferre extraneum non licet, l. 2. §. 1. l. 41. ff. b. l. 6. §. 6. ff. comm. divid. Nobil. Strauch. diff. 6. tb. 7. Dn. Ludw. l. d. Sutholt. diff. 4. tb. 10. quoniam in re pari potior causa est prohibentis, l. 28. ff. comm. div. l. 11. ff. si servit. vind. Wesenb. ad §. 9. l. d. R. D. n. 2. At dominus vel socius, invitis reliquis inferri potest, maximè si aptior locus alius non sit, l. 41. ff. b. Borcholt. Perez. Zosf. Ludw. l. d. propter summum sc. religionis favorem l. 43. ff. b. Imò si commune sepulcrum sit, inferre licet invitis reliquis non dominum solum, sed extraneum etiam, §. 9. l. d. R. D. ibid. gl. Pac. Bachov. Dn. Ludw. quia communis re ad eum usum, ad quem destinata est, uti licet, l. 6. §. 6. ff. comm. divid. l. 12. §. 1. ff. d. ususfruct. Wesenb. l. d. n. 3. Add. l. 24. §. 12. l. 26. ff. d. damn. inf. l. 55. ff. d. R. J.

§. 5. Qui locum proprium non habet, ab alio locum ad inferendum mortuum emere potest, l. 9. l. 14. §. 3. ff. b. imò & locus purus ad hoc legari alteri potest, l. 4. verb. legatum locum. ff. b. & quamquam religiosus locus nequeat, jus tamen inferendi in eum legare nemo prohibetur, l. 14. C. d. legat. Quin & sepultura causa marito ab uxore, vel contra, locus donari potest, l. 5. §. 8. ff. d. donat. int. vir. & ux. nihil obstante, quod donationes inter eos sint prohibite, ne sc. amor venalis sit, l. 1. l. 2. l. 3. l. 9. §. f. l. 10. ff. eod. Subsistere enim solet donatione hæc, cum religionis causa fiat Scip. Gentil. d. donat. int. vir. & ux. lib. 2 c. 7. & maritus aut uxor ex eâ locupletior non fiat, arg. l. 5. §. 8. ff. eod. Wesenb. par. ff. eod. ibid. Dn. Hahn. n. 4. Perez. in C. d. donat. int. vir. n. 7.

§. 6. Non tamen totus fundus, in quem infertur mortuus, sed illa tantum portio, in quam mortui ossa illata sunt, religiosa sit, l. 2. §. 5. ff. b. l. 4. l. 9. C. eod. Quam ob causam ut sci-

780 F3
9

sciri posset, quo usque religiosum loci spatium se se extenderet,
quidque puri loci relinquetur, definiebatur ita regio: IN
FRONTE PEDES TOT, IN AGRUM PEDES TOT; ubi verb.
in fronte, latitudinem: *in agrum* longitudinem significare do-
cent Interpp. Add. text. apud Homit. lib. 1. Serm. sat. 8. v. 12. ibid.
Lamb. not. Kirchm. lib. 3. c. 21. Nec cum in diversis locis sepul-
tum est, uterque locus, sed ille tantum religiosus sit, in quo quod
principale est, h. e. caput, conditum. l. 44. pr. ff. b. l. 17. C.d.pæn.
Nob. Struv. Ex. 15. tb. 70. Nob. Strauch. diff. 6. tb. 7. Schneidevv. ad
§. 9. I.d.R.D.n.7. Kirchm. l.d.

§. 7. Jam de cenotaphiis eorundemque religione quid
affirmandum sit, facile, credo, cuivis obviam erit. Sunt vero ce-
notaphia sepulchra honoris causâ facta, quibus corpora defun-
ctorum vel alibi sepulchorum vel non inventorum s. absentium,
illata non sunt. Nobil. Dn. Struv. Ex. 15. tb. 69. id quod & nomen
indicat: unde inania sepulcra Ovid. l. 6. Metam. inania busta
& vacua sepulcra Statius lib. 12. Theb. & honorarios tumulos Spe-
tonius in Claudio illa appellat. De hisce an religiosa sint multis
ab hinc annis disputata controversia est. Martianus affirmavit
l. 6. §. f. ff. d. R. D. at Divi Fratres negarunt, l. 7. ff. eod. l. 6. §. 1.
ff. b. Quos dissentientes componere audens Kirchmann. lib. 3.
c. 27. Divos Fratres de eo cenotaphio, quod ad nudam tantum
memoriam peregrè sepulti exstructum sit, loqui; Martianum
vero illud intelligere dicit, quod sepulchri religione colatur,
ubi que aræ sint excitatae manesque vocati; & hoc religiosum;
illud minimè esse afferit. Verum an commodè ira satis, equidem
dubito. Esto enim aras ad cenotaphia exstructas esse sexcentas!
est, ψυχαρογία, quā peregrè mortuorum animæ, cùm corpo-
ra non licet, magno clamore factis sacris in patriam revoca-
bantur olim, ad cenotaphia celebratam esse millies! Illa tamen
quomodo religionem loco superinducere possint, equidem non
video, quippe curs nihilominus tūm mortui corpus absit, cuius
solius, non ψυχαρογία, aut ararum gratia, religionem talem in-
troducing est & dictum & ipsi Kirchmanno probatum est: ob-
rationem sc. ne corpus sepulti quounque modo inquietetur,
quod fieri utique licet, si locus in dominio esse pergeret, cùm

G 2

quid-

quidlibet in suo cuivis facere liceat, l. 21. C. mandat. etiam cum
damno alterius, l. 26. ff. d. damn. infect. Cessante autem ratio-
ne hac juris, ut cessat certè in cenotaphiis, ecquis & ipsum jus
cessare negaverit? l. 6. §. 2 ff. d. jur. paron. Tiraquell. in regul.
cessante caus. n. 130. Everh. in loc. à cessat. rat. n. 2. Et insuper non
ceremoniarum, sed corporis humani gratia religionem indu-
ctam esse, ex eō claret, quod si legitimè transferatur corpus ē lo-
co, locus ille religiosus esse destinat, l. 44. §. 1 ff. d. religios. Manet
itaque religione tali cenotaphia ejusmodi carere. Magnif. Dn.
Struv. Ex. 15. tb. 69. Nob. Strauch. l. d. Alciat. l. 10. parerg. c. 12.
Brisson. select. antiqu. l. 2. c. 15. Tholosan, l. 33. c. 23. n. 2. Scotan.
Ex. Jur. d. R. D.

§. 8. Nostris moribus non privato in loco sepultura
conceditur, adeò, ut qui in locum ejusmodi mortuum inferat,
poenæ justissimè subjiciatur; quomodo & An. 1626. M. August.
mulieri cuidam, quod filium in horto suum clam sepelivisset,
poenam 50. aureorum à Coll. Jurid. Jen. dietatam fuisse refert.
Magnif. Dn. Richter. d. privil. cred. c. 2. m. 4. n. 5. Sed locis pu-
blicis hodiè utimur, quæ νοικηθεῖσα, qs. dormitoria, Christiano
nomine appellamus, quod propter resurrectionis spem mortuos
in Domino ibi dormire sciamus, c. 7. c. 12. q. 2. c. qui divinā. c. u-
bicunque. caus. 13. q. 2. c. i. c. 13. q. 1. Add. Deuter. 31, 16. 1. Reg. 2, 10.
Ez. 36, 14. Matth. 9, 24. Job. 11. 11. & passim. Ethorum constitu-
tio ex CC. summo competit Pontifici, & consecratio eorum fieri
apud Pontificios solet. c. 7. c. fin. d. sepult. c. un. extr. d. relig. do-
mib. Zcol. ff. d. religios. n. 6. Schneidew. ad §. 9. I. d. R. D. num. 5.
Sithm. N. J. C. d. R. D. ut arceantur nempe ita Spiritus immundi
& dæmones, quos corpora mortuorum frequentare credunt.
arg. Matth. 8, 28. Vid. Francisc. Venet. tom. 2. probl. sacra Script.
f. 2. probl. 79. Tholos. l. 2. c. 13. n. 2. Unde apud eos non religio-
sa solùm, sed sacra quoque sunt cœmeteria. Nobil. Dn. Struv. Ex.
3. tb. 72. Tholos. l. 1. c. 14. n. 5. Add. B. Dn. D. Gerhard. LL. Theol.
loc. d. morte §. 81. Apud nostros Politicum potius jus censetur
constituere cœmeteria, nec consecrantur, sed autoritate Super-
ioris per Magistratum ejus Ecclesiasticum constituantur, & de-
iis disponitur. Dn. Struv. d. 1. Besold. thes. pr. voc. Begräbnis.
§. 9. Con-

781

F3

9

§. 9. Constituatur ea nōn extra solum, sed intrā quoque urbis mēnia (quod ultimum olim non licebat, l. 3. §. 5. ff. d. sepulc. viol. Wesenb. par. ff. eod. n. 3. Perez. d. relig. n. 2. Schneidew. ad §. i. I. d. interd. n. 3. & latè Kirchm. lib. 2. c. 20. seqq. Tholos. l. 33. c. 23. n. 7.) inò plerisque in locis regio templis proxima mortuorum sepulturæ addicta est, ut scil. cognati, quoties ad sacra tempula veniant, suorum recordari, c. 17. c. 13. q. 21. & sepulta eorum amplexari in illaque lacrymas profundere possint.

Nov. Leon. §. Et in ipsis quoque ædibus sacrīs sepulturæ locus quibusdam, modò absit supersticio, conceditur. Schneidew. §. 9. I. d. interd. n. 9. Unde & templum quandoque pro sepulchro accipi solet. Læl. Bisciol. hor. success. t. 2. lib. 14. c. 7. Besold. v. Kirchen. Sed tamen rarius hoc permitti & debet & solet; cùm ne aer in templis, conclusus præsertim, vaporibus è sepulcris exhalantibus, vitietur, meliendum sit. Halitus enim tanto copiosiores exhalant, quanto locus est conclusior obque frequentiam hominum tepidior. Ne dicam de arenâ s. fabulo & terrâ, in qua plura mortuorum cadavera computruerunt, & quæ in templis solet plurimis annis retineri, quam nempe tota ea imbuta sit materia, non tantum foetida, sed etiam venenata qs. quam materiam ad vivos exhalare necesse est, quando sepulcris aperiſſ ſabulum iſtud moveretur & effoditur. Keckerman. fys. Pol. l. 1. c. 13. Unde laudanda est cōſuetudo Rerump. Argentin. Noriberg. &c. in quibus raro singulari Senatus indulta mortuorum sepultura in templis conceditur. Dn. Aegid. Strauch. diff. d. ant. fun. ritu. c. 2. §. 5. in fin. Add. Dietherr. ad Besold. v. Gräber.

§. 10. Non verò eò prolabilimur dementia, ut in templis sepulturam ideo appetendam dicamus, ut precibus, quæ in templis ſunt, ſepulti ibi melius adjuvari poſſimus: id quod imperiæ plebi ſua perſuadere Pontificii conantur, c. 20. c. 13. q. 2. c. 23. can. 19. cauſ. 13. q. 2. cap. 3. d. ſepult. Tholos. l. 2. c. 14. n. 9. Perez. in C. d. relig. n. 3. cùm ut ineptam ſuam de purgatorio fabulam ſtabilire, tum ut pecunia, quam nunquam non ſitiunt, crumenas ſuas refereſſe queant; quo fine & oblationes & eleemosynas pro ſepultis offerendas präcipiunt. c. 12. vſ. mortuorum. c. 23. cauſ. 13. q. 2. c. 6. q. d. conſecr. diff. 1. Rectius nobis conſtat, quod ubi cun-

G 3 que

que sepeliamur, Domini sit terra & plenitudo ejus, & omnino
fiat, quod oportet fieri, ut loquitur Chrysost. hom. 26. in epist. ad
Hebr. c. 21. can. 26. caus. 13. qv. 2. Quid quod omnes ferè pios
in campo elegisse sepulturam sibi notum sit. Ut adeò in templis
supersticiosè inhiare eam causa non sit. Nec ad hoc adduci
possimus, ut superstitum preces sepultis nobis prodesse aliquid
credamus: quod si enim beati hinc discesserimus preces alio-
rum nunquam expetiverimus; sin damnati, juvari iisdem nequi-
verimus. Zach. Herm. LL. Theol. d. invoc. relig. aph. 9. Ut enim
quisque ceciderit semel, manebit. Eccles. 9, 5. c. 11, 3. Matth. 5, 26.
c. 25, 10. seqq. Job. 9, 4. Gal. 6, 8. 10. 2. Tim. 4, 7. Nec ex Orci fau-
cibus quis alium eripere poterit, Ps. 49, 8. Sicut & justus ex sua,
non aliorum fide vitam habebit Hab. 2, 4. Rom. 1, 17. Gal. 3, 1. Hebr.
10, 18. Sed ne extra oleas!

§. II. Gaudent coemeteria suis quoque privilegiis & im-
munitatibus, t. t. Decretal. d. immunit. Eccl. & coemet. ibique Pa-
norm. Dn. Ungep. n. 4. Boér. decisi. 215. n. 6. & contigua Ecclesiæ
judicantur instar ecclesiæ. Mastrill. decisi. 22. n. 5. gaudentque
ecclesiastica immunitate Borell. tit. 3. n. 41. Besold. v. Kirchhoff.
Unde & asyla constituta sunt coemeteria, quia & ecclesiæ eodem
privilegio sunt donatae, §. 2 I. d. bis q. sui vel al. jur. t. t. C. d. bis
q. ad eccl. Dahero auch die Kirchhöfe Freyheit Höfje genannt
werden weil bey und in den Kirchen eine Freyheit ist. Besold. ib.
pr. v. Freyheit.

§. 12. Nec ratione terræ in quā sepeliendus defunctus est,
pretii aliquid exigere licet, c. 12. c. 13. c. 14. caus. 13. q. 2. cap. 13. d.
sepult. Quid si tamen proximi defuncti gratis aliquid dare ve-
lint, autille qui sepeliendus est, ecclesiæ aliquid tribuere jussierit,
accipi illud potest. c. 14. c. 15. c. 13. q. 2. Schneid. §. 9 I. d. R. D.
n. ult. Tholosan. lib. 2. c. 13. n. 5. Et usū hoc obtinet in publicis
coemeteriorum locis; nullum enim turpius est lucrum,
quād quod ex venundatione sepulcrorum colligitur. Warens.
ab Ehrenberg. d. oner. sub. c. 5. n. 65. Dn. Carpz. d. L. Reg. c. 8. f. 2.
n. 17. Klock. d. onario. l. 2. c. 148. n. 12. Benè tamen pro sepulturā
in ædibus sacris concessā, vel ratione sepulchrorum familiarium
aut hæreditariorum in coemeteriis honorarium aliquid in
cc-

782 F 3
9

ecclesiae utilitatem vertendum licet exigi monet sepe laudatus
Dn. Struv. Exer. 15. th. 61. Tholos. l. d. In & quibusdam in-
locis sine pretio certo in coemeteriis, nedum in templis sepultu-
re locum non concedi novimus, die Begräbnissen werden auf
gemeinen Kirchen und Gottesäckern ohne Erlegung eines gewis-
sen Geldes nicht bewilligt/ bey diesem Herkommen ist es billich zu
lassen. Zorer. p. 2. q. 25. n. 6021. Dieth. addit. ad Besold. v. Kirch-
hoff. Et permitti hoc solet, quod sacrum ararium ita dicitur,,
quod ad pios usus, & præsertim ad pauperes alendos in Republ.
haberi debet: quam ob causam & alii modi pecuniam colligen-
ti absque delicto & Simoniæ permituntur, v. g. diebus domi-
nici, da die Allmosenbüchsen vor die Kirchen gesetzt werden ic.
Besold. thes. pr. voc. Armtast.

S. 13. Necratione officii pro exequiis quicquam extor-
quere CC. permittunt Clericis. c. 42. d. simoniæ. c. 99. q. 1. c. 1. c. 10.
c. 1. q. 3. B. Dn. Ungep. d. sepult. n. 19 Besold. v. Begräbnisf. Un-
de Alphonsus, Rex Neapolitanorum, cum paupercula quedam
vidua conquesta ipsi esset, quod Sacerdos virum ejus mortuum,
nisi certa pecunia solutâ sepelire nollet, irâ commotus Sacerdo-
tem vocavit, & cum factum negare non posset, sepulchrum ei
fieri mandavit, inque illud descendere eum, terramque effossam,
ita, ut terra ad femora usque circumfunderetur, injici jussit, &
postquam per biduum ita steterat, dimisit, utque humanius im-
postorum cum defunctis sepulturaque ageret, præcepit. Carpz.
d. L. Reg. c. 8. f. 2. n. 18. Schneidew. d. l. Laudabiles tamen con-
suetudines circa hoc immutandæ non sunt; nec ferendi sunt
laici, qui laudabilem consuetudinem erga sanctam ecclesiam
piæ devotione fidelium introductam sub prætextu canonicae
pietatis infringere nituntur. d. cap. 42.

S. 14. Cæterum Jure Canon. in cuiusque voluntate con-
sistit, quod velit loco sepulturam sibi eligere. cap. 1. ibid., gl. c. 10.
d. sepult. c. 2. S. f. eod. in 6. c. 4. c. 13. q. 2. ita ut mutare volunta-
tem ad supremum usque vita halitum possit c. 1. d. sepult. in 6. &
licet promiserit quis vel juramento aliquibus se se astrinxer-
it, apud eos sepulturam se electurum, aut electam non mutatu-
rum esse, pactum tamen illud vel juramentum nullum est, d. c. 1.
ibid.

ibid. gl. d. sepult. in 6. nisi nulla causa mutandi sit. c. si vero. d. iur. nejur. Quin & in minus religiosò loco sepultura electa permititur. c. 2. §. f. d. sepult. in 6. inodò id malitiosè non fiat. cap. 3. ext. d. sepult. In ecclesia tamen vel cœmterio interdicto sepulturam eligere nemo potest. c. si ecclesia. d. privileg. in 6.

§. 15. Et filius fam. si pubes sit, absque patris consensu sepulturam eligendi potestatem habet. c. 4. d. sepult. in 6. modò ne ex temeritatis superbiâ antiquorum parentum usum relinquit, arg. c. 7. c. 13. q. 2. In spiritualibus enim & sacris patris consensus non attenditur, c. 3. d. judic. in 6. Atqui sepultura res sacra est, c. 12. c. 13. q. 2. E. &c. Inspicienda tamen cuiusque loci est consuetudo. c. 3. d. sepult. At si impubes filius sit, eligere sibi sepulturam nequit: sed tamen pater eligere illi eam potest, siquidem loci consuetudo id ferat. cap. 7. vers. utrum. d. sepult. c. 4. cod. in 6. Sin minus, apud Majores suos vel in ecclesiâ parœciali est tumulandus est, d. cap. 4. d. sepult. in 6. Et uxor etiam eligere sibi sepulturam potest: nulla enim super hoc inter virum & uxorem facienda distinctio; sed utriusque æqualis est facultas, cum electio ista ad eum potius statum pertineat, in quo mulier solvit à lege viri. c. 7. d. sepult. ibid. Dn. Ungep. n. 12. Vigel. l. 4. met. Jur. Can. c. 9. n. 2. reg. 1. Schonborn. l. 4. Pol. c. 5.

§. 16. At si corpori suo hospitium quis ipse non inventrit, in sepulchro Majorum suorum aut ecclesia parœciali sepeliri debet. c. 1. d. sepult. ibid. Dn. Ungep. n. 13. c. 3. c. 4. cod. in 6. Majorum autem appellatio strictè h. l. accipienda est ex mente B. Ungep. l. d. quatenus complectitur nempe superiores, ultra triavum; cum usque ad hunc parentes appellantur, l. 4. §. 2. ff. d. in jus voc. l. 10. §. 7. ff. d. gradib. & affin. Quod si tamen in una ecclesiâ sepultus sit pater, avus &c. filius in eadem quoq; sepieliendus erit, etiam si non sit ejus hæres, r. Eborac. c. 13. q. 2. quia major est dilectio inter filium & patrem avumque, quam inter eum & superiores. Unio autem sepultræ procedit ex quadam charitate, quæ fuit inter vivos. c. 1. c. 13. q. 1. c. 3. c. 13. q. 2. gl. ad c. 15. verb. ab antiqu. d. sepult. in 6. Uxor, quæ ipsa sepultura locum sibi non elegit, in mariti sui sepulcro sepelienda erit, c. 3. c. 13. q. 2. unaquaque enim mulier virum suum sequi tenetur. l. in vita

143
783
9

in vita s. in morte, & quorum mens una semper fuit in Domino,
eorum corpora nec sepultura separabit. d. c. 3. corporis enim
mariti quædam pars est uxor. c. 8. c. 33. q. 2. Sed quid, si plures
successivè maritos habuerit? Tunc cum ultimo sepelienda erit;
hujus enim domicilium & honorem retinet. cap. 15. d. sepult.
Tholos. l. 2. c. 13. n. 8. At quid si ad patris domum post mortem
mariti reversa uxor fuerit? Nihilominus in sepulchro ejus sepe-
liri debet: privilegia enim non conferuntur loco, sed personæ,
nec in sepultura ad habitationis locum respectus haberi debet.
Abb. ad cap. 7. d. sepult. n. 6. Dn. Ungep. d. sepult. n. 14.

§. 17. Sed revertimur ad religiosa Veterum loca. Reli-
giosus autem locus in bonis hominum esse desinit & nullius esse
incipit, §. 7. I. d. R. D. l. 6. §. 2. ff. eod. l. 4. pr. ff. d. agy. plur. cùm
tunc divini juris sit: quod autem divini juris est, id nullius in
bonis est. d. §. 9. & l. 6. §. 2. ff. d. R. D. unde & à relinquendo
religiosus dictus est, quod propter sanctitatem quandam ab u-
su hominum relictus & remotus sit. Dn. Ludwel. Borcholt.
Schneidew. add. §. 9. Zaf. in l. 2. §. quæd. ff. d. interditt. Gell. lib.
2. N. A. c. 9. Monendum tamen hic ex Nobiliß. atq; Excellentiß.
Dn. Præside, JCto famigeratiss. P. P. celeberr. Dn. Praeceptore ac
Promotore meo perpetuum devenerando, not. ad Sutholt. dis. 4. a-
pbor. 6. locum ejusmodi dupliciter considerari posse: vel in se,
vel ratione juris sepeliendi. Priori modo nullius in bonis est,
nim. quoad proprietatem, l. 8. l. 38. l. 44. §. 1. ff. d. religios. Po-
steriori verò modò & juris sepeliendi respectu, & quatenus vel
uni vel pluribus vel toti etiam familie ius inferendi in commu-
ne sepulchrum quæsitum est, privati quodammodo juris esse
creditur, arg. l. 2. §. 2. ff. d. interditt.

§. 18. Quanquam itaque religiosa ejusmodi loca in do-
mino nostro non sint, per actionem tamen in factum adjectâ
causâ, vindicari possunt, non quasi nostri sint patrimonii, sed qs.
nobis aut familia nostræ addicta, arg. l. 21. C. d. SS. Eccles. Ma-
gnif. Dn. Struv. Exer. 45. tb. 8. Borch. ad pr. l. d. interd. n. 12. Pe-
rez. in C. d. religios. n. 1. Cùm enim de locis ejusmodi rei vindic-
atio non daretur, l. 23. §. 1. ff. R. V. quippe quæ dominium ref-
petitæ præsupponeret, d. l. 23. pr. l. 9. ff. eod. l. 2. C. eod. & verò

Civili Jure actio alia non suppeteret, cùm ita proditæ essent actiones, ut dominium quis suum vindicaret, §. 4. I.d. action. dum autem esset, eò casu, quô in religiosæ rei jure quis turbatur, actionem deficere, d. §. 4. hinc inventa à Prætore, quippe qui J. Civilis supplendi gratia constitutus esset, l. 7. l. 8. ff. d. J. & J. sunt actiones, quibus quis contra eum, qui in loco religioso injustè quid facit vel jure facientem injustè prohibet, agere possit.

§. 19. Prior actio, quam circa rem hanc introduxit Prætor, de mortuo est inferendo, & ei competit, in cuius locum pulum vel sepulcrum illicite mortuus illatus fuerit. l. 1. §. 1. ff. d. relig. quamvis enim illatione ista religiosus locus non fiat, nec justū sepulcrum, l. 43. ff. b. corpus tamen injustè illatum propriō astu effodere nequit, l. 8. pr. l. 39. ff. b. ut contra faciens injuriarum actione teneatur, d. l. 8. Opus itaque actione hac habet dominus, quâ contra inferentem experiat. Dn. Struv. Exerc. 15. thes. 78. Wesenb. ff. d. religios. n. 4. Et datur hæredi etiam, l. 7. pr. l. 31. §. f. ff. b. & illi, qui usum fr. vel aliam servitutem fundi habet, l. 2. §. 7. 8. l. 8. §. 4. ff. b. Et proprietatio quoque contra usufructuarium, l. 2. §. 1. b. Et illi datur, cui religiosus locus pro puro venditus, si vendor in istam inferre velit, l. 8. §. 1. ff. b. Nobil. Struv. Ex. d. tb. 76. Bonæ fidei possessori autem cum editi verba domino, non ei, actionem tribuant, directa actio non competit, utilis tamen deneganda ei non est, l. 2. §. 1. ff. b. Is verò qui pignori habet fundum, actione hac contra dominum agete nequit, l. 2. §. 9. l. 10. ff. b.

§. 20. Datur contra eum, qui in locum illicite mortuum infert, l. 2. §. 1. 2. ff. b. & hæredes ejus, l. 7. pr. l. 9. ff. b. est enim ex delicto rei persecutoria, arg. l. 7. pr. l. 2. §. 1. l. 8. §. 2. ff. b. Wesenb. par. ff. cod. n. 4. quæ adversus hæredes datur, in quantum ad eos pervenit, l. 4. §. 5. ff. d. alien. jud. mut. c. f. l. 1. §. f. l. 3. pr. ff. d. vi. & vi arm. l. 9. l. 17. l. 26. ff. d. dolo. l. 44. ff. d. R. J. Et quanquam ex facto hoc testatoris nihil commodi pervenisse ad hæredem videatur, cùm religiosus ille locus in hæredis potestatem non pervenerit; quia tamen locus ille in quem inferendus regulariter fuisset mortuus, purus transit ad hæredem, cùm in aliud ille sit illa-

784

43

illatus, hinc merito locupletior factus adeoque actione hac teneri dicitur, l. 7. pr. l. 9. ff. b. Magnif. Dn. Struv. d. l. tb. 77. Et datur actio ad hoc, ut aut tollatur mortuus, qui illatus est; & sic religiosus locus non est, l. 44. §. 1. ff. b. aut loci pretium praestetur; & sic religiosus erit, l. 7. pr. ff. b. Wesenb. l. d. n. 3. ibid. Dn. Hahn. n. 4. Schneidew. ad §. 9. I. d. R. D. n. 4. quæ electio propter summum religionis favorem reo competit, Zœl. b. n. 4. Ad aliud tamen usufructuarius adversus proprietarium, & socius contra socium agere debet: cum enim tam proprietorius, quam locutus jus aliquod dominii in fundo habeat, sufficit fructuario, si ad interesse suum agere, & socio, si actione familiae exercere, aut communi dividendo satisfactionem à socio impetrare possit., l. 43. ff. b. l. 3. ff. comm. divid. l. 39. ff. pro soc. Magnif. Dn. Struv. l. d. tb. 79.

§. 21. Hodiè cum publica constituta habeamus cœmeteria, ad id destinata, ut inferantur mortui, quorum usus omnibus patet, arg. l. 1. pr. ff. d. interdict. junct. l. 1. ff. d. loc. & itin. publ. l. 2. l. 11. ff. ne quid in loc. publ. proinde actio hæc ferè cessat. Nihilominus tamen cum & hodiè in ecclesiâ vel cœmeterio certa loca assignata sibi quidam habeant, unde si extraneus in locum ejusmodi mortuum inferre velit, actione hac utili ab illatione prohiberi utique poterit. Hostiens. in summ. d. sep. §. quic. jus fun. Tholosan. lib. 2. c. 13. n. 7. Et ita Jœti Helmstad. An. 1645. contra Nobilem quendam, qui alios in sepulchri hereditarii possessione turbaverat, & terram effodi, sepultorum ibi ossa ejici, mortuumque suum inferri curaverat, pronunciârunt. Quorum verba allegat Nobil. Dn. Hahn. ad Wesenb. d. relig. n. 4. E quibus consumsum actionum hoc casu contingentem colligere est.

§. 22. Aliud edictum Prætoris est, quod cavetur, ut funus ducere licet, ne corpora mortuorum detineantur aut vexentur, neve prohibeantur, quod minus per viam publicam transvehantur, aut quod minus sepeliantur, l. 12. l. 38. ff. d. religios. l. 3. §. 4. ff. d. sep. viol. ne dum disceptatur ita, in sepulta cadavera jaceant, contra publicam & honestatem & utilitatem, l. 43. ff. b. id quod ne fiat, prospicere, Prætoris officium est, l. 38. ff. b. Quod spectat, quod vestigalia, quæ in itinere olim, dum ex loco uno in alium.

H 2 trans-

transferretur cadaver, solvenda erant, l. 14. §. 4. l. 37. ff. b. Sublata postmodò sint, l. f. C. b. & nihil exigi debeat amplius, modò Principi id denunciatum fuerit, l. 3. §. 4. ff. d. sep. viol. Perez. in C. d. religios. n. 13. Cujac. l. ii. obs. 21. Et edictum hoc dictam ob rationem etiamnum vim suam obtinet. Quapropter nec ho diè prohiberi possunt, quò minus per viam publicam in alterius territorio transvehantur cadavera; modò transferentes Magistrati illius loci id indicaverint, & transportationis veniam impetraverint, d. l. 3. §. 4. Nobil. Dn. Hahn. l. d. Nec obst. quod captivum per alterius territorium ducere non liceat: hoc enim vim haber, & actum quandam jurisdictionalem sapere videtur; illud verò minimè. Besold. thes. pr. v. Durchführ der malefican ten. Aliud tamen obtinet, si v. g. Lutheranus in Pontificiō loco occidatur, quò casu non nisi datis literis reversalibus cadaver transferri permittitur, Besold. ib. pr. v. Durchführ der Verstor benen.

§. 23. Interdictum de mortuō inferendo prohibitorum est, quò vetat Prætor, vim fieri ei, qui mortuum infert in locum, quò alterō invitō, inferre eis jūs est. l. 8. §. 5. ff. b. §. 1. I. d. interdict. Competit ei, qui jūs inferendi in locum habet, si inferre prohibeatur. l. 2. §. 1. ff. d. interdict. l. 43. ff. b. l. 1. §. 2. ff. d. mort. infer. imò si ab itinere arceatur, l. 1. §. 1. ff. d. mort. infer. qui enim via debita sibi prohibetur, per consequens quoque inferre prohibetur, l. 1. §. 3. ff. eod. & idem, si alia servitus debeatur, dicendum est. d. l. Quòd si verò viā ad sepulchrum quis careat, precariò illam petere à vicino debet & justo impetrare pretio, (neque enim actione civili aliquā ad hoc induci potest, sed extra ordinem interpellandus est) ita tamen ut si pretium justum accipere is nolit, à Prætore compelli possit. l. 12. ff. d. religios. Ubi tamen prospiciet judex, ne via ista magnum prædio detrimentum afferat, d. l. 12. tunc enim ad concedendam viam, compelli vicinus nequiverit: sicut contra, si damnum omne cesseret, etiam absque pretio ea concedenda erit, arg. l. 2. §. 1. 2. ff. d. aqu. pluv. arc. l. 7. C. d. precib. Imp. off. Perez. in C. d. religios. n. 5. Excipitur casus, quò mulier, quæ prægnans mortua, sepelienda est; hanc enim ante excisum partum humari negat L. Regia, l. 2. ff. d.

785 143
9

ff. d. mort. infer. Zcs. eod. n. 1. Tholos. l. 2. c. 13. n. 11. ne calamitas matris noccat ei, qui in utero est, quod iniquum LL. censem. pr. l. d. ingenuis. l. 5. §. 2. ff. d. stat. hom. l. 4. C. d. penit. Quod si itaque cadaver ejusmodi antequam excidatur partus, inferri quis prohibeat, interdicto hoc non tenebitur. Wesenb. parat. ff. d. mort. infer. n. 3. Nobil. Dn. Struv. Ex. 15. tb. 101. Schneidew. ad S. 1. l. d. interdict. n. 47.

§. 24. Liberum autem est ei, qui prohibetur, aut statim interdicto hoc uti, aut aliò inferre & postea in factum agere, per quod consequatur, quantum ejus interfuerit, prohibitum non esse, l. 9. ff. d. religios. Et venit in computationem hanc emti loci pretium, aut conducti merces, item sui loci pretium, quem quis nisi coactus religiosum non fecisset. d. l. 9. Differunt itaque interdictum hoc, & illa in factum actio, quod illud ipsi prohibentis facto resistat, vimque sibi illatam arceat, & tum non longam habet actio hęc cognitionem, sed paratam executionem: sicut & in omnibus funera spectantibus causis summarie procedi solet, arg. l. 43. ff. d. religios. cum scil. sepultura dilationem non recipiat, l. f. ff. d. appell. recip. Speculat. tit. d. appellat. §. in quibus. n. 10. Nobil. Dn. Struv. Ex. 15. tb. 100. Dn. Hahn. l. d. Hac verò in factum actione qui experturus est, cedit qs. violentiæ, aliò mortuum inferens; postea verò ordinariè agit ad id, quod interest sibi. Unde hęc ad vindicandam illud ad arcendam injuriam institutum esse videtur. Wesenb. parat. ff. d. mort. infer. num. 2.

§. 25. Interdictum hoc itidem aliter hodiè locum non habebit, quam inter eos, qui familiaria aut hæreditaria aut pecunaria ab ecclesia assignata sibi sepultra habentes, illaturi mortuos prohibiti fuerint: hoc enim casu utili interdicto, ne vis fiat sibi, prohibitus recte agere poterit, arg. l. 1. ff. d. mort. infer. Schultz. Synops. Inst. d. Interdict. lit. a. Dn. Hahn. ad Wesenb. d. mort. infer. n. 1. Befold, thes. pr. v. Begräbniss. Imò cùm & hodiè accidere queat, ut vel ob inundationem vel aliam gravem ob causam viā publicā ad cōmēterium uti nequeamus, ita ut per agros vicinorum transeundum sit, & si illi forsitan prohibeant, interdictum hoc est utile, notante Dn. Struv. Ex. 15. tb. 96.

H 3

CAP.

CAP. ULT.

De funerum & sepulcrorum violatoribus.

§. 1.

Supersunt funerum & sepulcrorum violatores, qui hyænam imitantes inquisitione corporum sepultorum busta eruunt, Solin. *Polyhist.* c. 40. Piccart. *dec. 6. obs. c. 6.* Schonb. *lib. 4. Polit.* c. 5. Quorum quòd major apud omnes gentes funerum religio, eò gravius delictum nunquam non habitum & gravissimè nunquam non punitum fuit. Vid. Tholosan. *lib. 33. c. 14. n. 26.* Darius cùm Semiramidis sepulchrum aperiisset, quid exanimatus legitur apud Herodot. *lib. 1. in fin.* Quid terroris Xerxes, effosò Beli monumento occupaverit, tellantur Ælian. *l. 13. c. 3.* Herod. *lib. 3.* Quam pœnam Polemarchus, quòd Cyri Majoris funus spoliaverit, Alexandro M. dederit, tradit Plutarch. *in Alex.* Quem Neronis latet eventus, qui ut omnis religionis hostis erat, ita & defunctorum sepulchra adeò dehonestabat, ut urinâ contaminare ea auderet. Sueton. *c. 56.* Quid de Heraclio Imp. qui Epiphaniam filiam, quòd, cùm Fabia defuncta efferretur, per fenestram exspuens, cadaver forè contigisset, cum Fabia simul comburi jussit? Pompon. *Læt. in gen. Heractii.* Et quis omnia? Tām nempè odiosum fuit delictum, ut repudii olim causa fuerit habita, *l. 8. §. 2. C. d. repudiis.* Et sacrilegio proximam sepulchrorum violationem Majores s̄hos habuisse scribit Julianus Imp. *l. 5. C. d. sépulc. viol.* Sacrilegium verò quantis apud omnes coercitum fuerit pœnis, in vulgus notum est. Ος ἔπειτα εἰπεῖν! Κακῶν κέντρα, ut inquit Antigone apud Euripid. *in Phæniss. act. fin. μηδέποτε κλεψάσθαι γενέσθαι.* Et nullam accipiat vinclorum requiem, qui sceleris quadam immanitate quiescere se pultos non finit. *l. 3. C. d. Episcop. aud.*

§. 2. Est verò sepulchri violatio crimen extraordinarium, quod duobus potissimum modis committi solet: vel circa ipsa sepulchra *l. 1. l. 2. l. 5. C. d. sep. viol.* vel circa funera aut corpora sepultorum injusti aliquid perpetrando. *l. f. ff. eod. l. 4. C. b. Magnif. Dn. Struv. Ex. 48. tb. 87. Perez. in C. d. sépulc. viol.*

n. 2. Ultrumque pluribus quoque permittitur rationibus, & va-

riis

10 143
786 9

riis punitur suppliciorum generibus, quæ adducere omnia char-
ta angustia prohibet. Vid. Dn. Struv. d. Exerc. thes. 87. seqq. &
Diph. pro loco. d. adif. priv. tb. 25. Zœl. adff. d. sep. viol. Perez. l.d.
Tholosan. lib. 33. c. 23. & latè Kirchmann. d. fun. Rom. lib. 3. c.
22. seqq.

§. 3. Si cadavéri sepulto injuria facta sit, cui hæredes ex-
titimus, injuriarum actionem habemus, etiam nostro nomine,,
quia ad existimationem quoque nostram spectat , si injuria ei
fiat, l. i. §. 4. 6. ff. d. injur. l. 27. ff. eod. Et sepulchri quoque vio-
lati crimen ad L. Julianum de vi pertinere statuitur, ex eâ parte scil.
quâ de eō cavetur ; qui fecerit quid, quô minus aliquis funere-
tur, sepeliaturvē, quia & qui sepulcrum violat, facit, quô minus
quis sepultus sit. l. 8. ff. d. sepulc. viol. Et in genere sepulcri vio-
lati actio infamiam irrogat, l. i. ff. eod. quia dolum punit, l. 3. ff.
6. cuius propria pœna est dedecus, §. 6. l. d. suspect. tur. Wesenb.
par. ff. b. n. 2. Zœl. eod. n. i. Tholosan. l. 33. c. 23. n. ii. Et ad civi-
lem pœnam agunt præcipue ii, quorum interest, & vel ex injuria
facta, vel lucro ejus, qui violavit, vel damno quod contigit, vel
temeritate ejus, qui fecit, interesse judicabitur. l. 3. §. 8. ff. d. sep.
viol. Et si ad plures sepulchri jus pertineat, unusquisque ad id,
quod interest ejus, agere potest. l. 3. §. 9. ff. eod. Quod si nemo
ad ea horum, vel sit quidem, agere tamen nolit, cuivis ex popu-
lo agendi licentia tribuitur ad centum usque imò & certò casu
ducentos quoque aureos. l. 3. pr. ff. b. Plures tamen si agere vo-
luerint, ille qui justiorem habere videretur causam admittetur..
d. l. Perez. in C. d. sep. viol. n. 3. Zœl. b. n. 1. Unde quanquam po-
pularis haec sit actio, suos tamen habet gradus, l. 3. §. 12. ff. b. Dn.
Hahn. ad Wesenb. b.

§. 4. Dubium hic est, an centum isti vel ducentum aurei,
queis de jam dictum, inter actorem & fiscum dividendi sint, an
verò ad actorem solum pertineant. Prius facilè affirmand. vi-
detur per tex. l. 25. §. 2. ff. ad Sct. Silan. Wesenb. parat. ff. d. sep.
viol. ibid. Dn. Hahn. n. 2. Verum tutius soli actori ponam istam
applicandam esse affirmavero, propter expreß. tx. l. 3. pr. ff. b.
Nobil. Dn. Struv. Exerc. 48. thes 89. Nec probat contrariam
sententiam d. l. 25, cum longè diversi delicti pœna ibi contine-
tur,

tur, ejus sc. qui defuncti nece haud vindicata, testamenti tabbⁱ aperuerit, recitaverit vel aliud quid fecerit; hic verò de ejus pœnâ qui circa sepulchra deliquerit, quæstio sit. Quin & expressè ibi Prætor dimidiā argenti partem præmii nomine agenti datum; alteram verò in publicum redacturum sese edicit; hic verò contrarium potius elucescit, d. l. 3. pr. junct. §. 3. ff. b. Add. Matth. d. crimin. c. 2. d. sep. viol. n. 6.

§. 5. Sepulcra quoque violabant olim, qui intra urbis mœnia sepelire mortuos audebant, l. 3. §. 5. ff. d. sepulc. viol. Hoc enim sub ipsis urbis incunabulis sanctè prohibitum erat, cœula tè probat Kirchm. lib. 2. cap. 20. Cùm verò negligi quodammodo id videretur, L. XII. Tabb. denud prohibebat. Cic. 2. d. LL. Postea D. Hadrianus 40. aureorum pœnam in eos, qui in civitate sepelirent, statuit, & fisco applicari eam jussit, & in Magistratum quoque qui id fieri passus esset, eandem pœnam sanxit, l. 3. §. 5. ff. b. quod valebat, etiam lex municipalis in civitate sepeliri permetteret: oportet enim Imperialia statuta vim suam obtinere, omniisque in loco valere. d. l. 3. Et refert Dio Cass. lib. 48. A. ab V. C. 716. Romæ cautum fuisse, ne mortui intraduo millia passuum ab urbe cremarentur. Antoninus quoque Pius sepeliri intra urbem noluit, *Capitolinò teste in vita Anton. Pii*. Et legitur etiam constitutio Dioclet. & Maxim. Impp. l. 12. C. d. religios. quæ eandem prohibitionem repetit. Sed tamen contraria postmodum consuetudo inolevit, & ipse Imper. Leo, cùm mortuos non nisi extra urbem sepeliri humanam naturam dedecore afficeret esse censeret, sicut à consuetudine rectè negligebatur, ita & decretō suō id profrus reprobavit, & cuique vel intra vel extra muros sepeliendi potestatem fecit. Vid. Nov. Leon. 53. Quin imò in ipsis quoque templorum penetralibus sepeliri postea licuit, fores pandentibus Constantino M. & Honio Impp. quorum hic Romæ, ille Constantinopoli in porticu templi Apostolorum humatus legitur. Cùm tamen mos hic ad eo invalesceret, ut omnis, imæ etiam fecis homuncio, in templis sepeliri cuperet, justè quoque ab Impp. Gratian. Valent. & Theodos. restrictus fuit, l. 2. C. d. SS. Eccles.

§. 6. Funerum quoque violatores habentur, qui defunctum

143
787 9

Etum debitorem suum, ut facilius debita consequi possint, sepul-
ture tradi prohibent, arrestando cadaver illius, welche den toden
Cörper auf der Baare verarrestiren. Hoc enim fieri maximè pro-
hibitum est, cùm cadavera mortuorum quam citissimè sepultu-
ra tradi Reipubl. summè intersit, ne factorem sc. excitent pestem.
vè aliosvè morbos causentur, arg. l. 43. ff. d. religios. l. 3. §. 5. ff. d.
sepulc. viol. l. 2. §. 29. ff. nequid in loc. publ. Quod tamen Aegy-
ptii facere consueverunt, dum defunctorum cadavera pignoris
locò deponere creditoribus solerent, Lucian. ~~ad~~ mīθg. Diod.
Sicul. lib. 2. c. 5. Schneidew. ad §. 1. f. d. interdict. n. 44. Kirchm.
l. 1. c. 8. Quid quòd Romana olim temeritas secari ac partiri de-
functi debitoris corpus permittebat, si modò creditores id pete-
rent. Gellius l. 20. N. A. c. 1. Quintilian. lib. 3. c. 8. Id quod tamen
nunquam factum fuisse, arbitratur Gell. d. 1. At mihi mox Ro-
manus genius esse incepit, & illud non prohibitum solum, sed &
defuncti debitoris exequias impedire nefas reputatum fuit

S. 7. Unde qui id facere ausi essent, generali primū D.
Severi editio coērebantur, l. 3. §. 4. ff. d. sep. viol. Postea vero ex
constitutione Justini Imp. poenâ 50. aureorum puniebantur, &
qui in ære non habebant, corpore luere delictum coērebantur,
l. 6. C. cod. Verùm, ceu solet, ut mitiore visâ poenâ, plenò impetu
homines in vitiis prouiant; ita nec hīc aliter res accidit, & nemo
erat, quin defunctum debitorem suum retinere, & de corio ejus
satisfacere sibi vellet. Unde ceu fas est, ut crescentibus delictis
poenæ quoque crescant, ita & hīc severius quid excogitatum
fuit, & gravissimè ab Imp. Justiniano statutū, ut qui funeri debi-
toris sui sese opponere & exequias ejus impedire ausus esset, non
debito solum caderet & jus crediti amitteret, sed tertio quoque
bonorum parte privaretur, infamia notaretur, & hereditiosus de-
functi injuriā inde affectis alterum tantum praestare cogeretur.
Autb. item qui C. d. Sep. viol. Nov. 60. c. 1. Nov. 115. c. 5. Et rectè:
qui enim hominis naturam non erubuit, & gloriā & aliis omni-
bus damnari dignus est. d. Nov. 60. c. 1. Et etiamnum nostrā æ-
tate poena hæc infligi solet; quomodo & Ann. 155. M. Maj. Mer-
catori cuidam ita delinquenti Dn. Jcti Jenenses eam addixerunt.
So seyd Ihr ermeisten arrestanten dieses weder rechlichen hoch-

strafbahren beginnens halber conditione legis oder ex auth. item.
C. d. sep. viol. & Nov. 60. c. 1. zu belangen wohl befugt. Krafft derer er nicht allein auff schleunige relaxation des Arrests auch die in Händen habenden Vrckunden aus zu händigen und hiernebens aller seiner gehabten Forderung verlustig/sondern auch hingegen so viel als seine Schuld angelassen/euch zu vergünen und auszuzahlen schuldig / und nechst confiscation der Obrigkeit zuständigen dritten Theils seines Vermögens / die Zeit seines Lebens pro infami und Ehrenrührig nicht umbillig vertheilet/ condemniret und erkand wird. Vid. Magnif. & Nobil. Dn. D. Richter. decis. 77. n. 54.

§. 8. Nec excusatur delictum, ut arrestare cadaver liceat, etiam si inter contrahentes de eo post obitum ad consequendum debitum detinendo convenerit, cum turpis ejusmodi sit convention. Scotan. Exam. Jurid. p. 2. d. mort. infer. Nec licet, etiam si ex instrumento quarentigatio debeat mortuus aut contra eum lata sit sententia. Nobil. Dn. Hahn ad Wefenb. d. religios. Felin. in c. sicut Judaei. x. d. Judaei. Schneidew. l. d. n. 43. Dn. Carpz. Conf. 30. p. 1. def. 22. n. 7. Nec consuetudini contraria tanta est autoritas, ut juri positivo præjudicium hic generare valeat, cum maxime sit irrationalis, arg. l. 32. ff. d. LL. l. 2. C. q. sit long. confv. cap. ii. d. consuet. Belgii tamen & aliis quibusdam in locis permitti id solere testantur Zœl. ad ffra. d. sep. viol. n. 5. Covarruv. l. 2. V. R. c. 1. n. n. Add. Magnif. Dn. Richter. Expos. auth. item C. d. sep. viol. n. 67.

§. 9. Duo hic excipi solent casus, quibus cadaverum sequestratio permitta est. Prior est, in usurariis manifestis, quorum cadavera Ecclesiastico judici à sepultura prohibere conceditur, donicum de usuris plenariè satisfactum aut iis, quibus facienda est restitutio, idoneè minimum cautum fuerit. cap. 2. d. usur. in 6. Petr. Peck. d. jur. sistendi c. 4. n. 23. Vid. supra cap. 3. §. 13. Posterior casus est, cum funus aliquandiu in alieno loco deponitur, donec sepultura fiat: cum enim tum prædicta sanctionis cesset ratio, nihil vetat, quod minus cadaver decineri possit, donec solvatur pensio. Dn. Mævius tr. d. arrest. c. 8. Dn. Hahn. b. d. Magnif. Dn. Richt. l. d. n. 57.

§. 10

10 143

287

§. 10. Non verò dicta Constitutio ad defuncti debitoris bona extenditur, ut qui intra tricesimum à mortis tempore diem arrestare ea velit, sepulchri violati adeoque & poena constitutæ reus fiat. Quanquam enim licet id fieri negent Dd. plurimi per ix. Nov. 115. c. 5. §. 1. vers. sanctimus. & gl. in LandR. lib. 1. art. 22. verb. Der Richter soll vor dem dreißigsten nicht kimmerin/ Coler. d. T. E. p. 2. c. 3. n. 398. Berlich. p. 1. concl. 74. n. 104. & alii.

Rectius tamen affirmant illud Dd. etiam Magni, Magnif. Dn. D. Richter. decif. 77. n. 56. Dn. Carpzov. Conf. 29. p. 1. def. 38. Quod & in praxi observatur, Menoch. in proceß. p. 20. c. 5. n. 14. cùm arrestatio illa non in defuncti aut hæredum injuriam, sed creditoris assurancem imponatur. Nec obst. in contrarium alleg. rxix. cùm illi non de simplici arrestatione, sed de reali molestatione, quâ aut defuncti sepultura impeditur aut hæres in luctu turbatur, loquantur. Hoc autem cùm in Saxonî illâ arrestatione non fiat, quippe quæ ob præsens periculum solius prælationis gratia, ut creditori jus aliquod reale in bonis debitoris acquiratur, concedi soleat, adeoque nec defuncti sepulturam nec hæredis possessionem turber, proinde jure permitti consuevit. Finckelth. obf. præf. 15. n. 4. Rosâ in addit. ad Moller. Conf. 29. p. 1. n. 14.

§. 11. Eadem coercentur poenâ, qui moribundi ædes accedentes ipsum aliosvè, qui ejus sunt, molestant, aut in rebus ejus non servato legali officiò, signacula ponunt, auth. item. C. d. sep. viol. Nov. 60. princ. cùm & hi hominis naturam non erubuerint, & evolantem jam animam importunitate suâ inquietare ausi fuerint, adeoque & pecunia & gloriâ alisque omnibus condescendi digni itidem sint. d. Nov. 60. Tum quod & de vi privatâ exactores ejusmodi teneantur, quippe quas petitiones habuerint, non per judices poposcerint. l. 7. ff. ad L. Jul. d. vi priv. Magnif. Dn. Richt. Expos. auth. dict. n. 14.

§. 12. Judge qui tanquam mulus & pecus intellectum, non habens, Cothm. conf. 18. n. 294. aut frater aliquis peccnitia, Diabolum habens sub cappâ, ut loquitur Cynus in l. 9. C. d. contrab. emt. à creditore imploratus improvidè defuncti debitoris corpori arrestum imposuerit, aut arrestantes debita poenâ

coercere neglexerit, poenâ suâ quoque plectitur, & urbanus quidem triginta librarum auri; provincialis verò quinque. Nov. 60.
c. 1. Sunt enim arresta in se odiosa, Schultz addit. ad Modeft. Pi-
stor. qv. 126. num. 15. ita, ut per boves & asinos in Republ. admini-
strari jus censeatur, ubi arresta facilè conceduntur. Coler. d. P.
E. p. 2. c. 3. n. 148. Besold. th. pmft. v. Arrest. quantò magis ergo
hoc odiosò casu facilis eorundem concessio coērcenda fuerit?

§. 13. Saxonico Jure qui cōmēteria violant, non secus ac
latrones rota puniri debent, LandR. lib. 2. art. 13. ibi. Alle Mör-
der/ und die den Pfug berauben/ oder Mühlen/ oder Kirchen/ oder
Kirchhöfē/ die soll man alle radebrechen. Quod tamen gene-
raliter ita rigorosum nimis est; adeoque vix de aliâ violatione,
quam qua cum insigni sacrilegio conjuncta est, intelligi poterit.
Matth. p. 1. decif. 147. n. 2. Qui verò cadavera sepultorum spo-
liant arbitrarie puniendi sunt. Matth. l. d. relegatione sc. carce-
re, vel fustigatione: suspendii enim poenam in eos statuere du-
rum esset, cùm nec furtum nec spoliū ii committant proprię,
quippe quod defuncti nihil possideant, l. i. §. 15. ff. si is qui test.
lib. Bl. in l. 5. ff. d. J. & J. n. 24. Optimè itaque arbitria hac
conceditur animadversio, tanquam in casu deficētis certi sup-
plicii. Jason. l. 4. ff. d. jurisdict. omn. jud. nu. 17. Dn. Carpz. Conf.
34. p. 4. def. 1. Nisi circumstantie factum aggravent, & severio-
rem poenam postulent, v. g. si effossa cadavera spoliator iterum
non tumulet, aut alio graviori modō peccet, Damhoud. pmx.
crim. rer. c. 109. n. 6. Menoch. d. A. J. Q. lib. 2. cent. 4. cas. 387. n.
14. Tunc enim capitī poena infligi utique poterit, juxta Conf. E-
lect. 34. part. 4. princ.

§. 14. Qui suspensorum vel rotæ impositorum cadavera
spoliant, sepulchri quoque violati rei sunt, & poena eorum iti-
dem arbitria est. Jason. in l. d. Menoch. d. A. J. Q. lib. 1. cas. 86.
n. 8. Quanquam enim nec hi in injuriam cadaveribus intulisse aut
furtum propr. commississe dici possint, arg. d. l. i. §. 15. ff. si is q.
testam. lib. esse. cùm tamen spoliatione ejusmodi publicum ju-
stitiæ locum non parvum violent. Boēr. decif. 212. n. 42. & scanda-
lum aliis non parvum præbeant, Dn. Hahn. ad Wesenbec. d. sep.
viol. n. 3. proinde recte poenæ alicui subjiciuntur, quæ fustigatio
est

789 E3

7

est iuxta Conf. Electoral. d. §. 1. Non tamen hoc ad illos, qui non
ipſas vester, sed nummos tantum in ueste detentos suspensis auf-
ferunt, extenditur. Mitius itaque aliquantò pecunia ejuſmodi
accipitres puniri solent. Dn. Carpzov. Conf. d. def. 31. ubi & ita.
Dn. Scabb. Lipsiens. respondit testatur: Ob nun wohl N. N.
bekant, daß er eine Leiter an Galgen gelegt / hinan gestiegen / und
3. fl. dem gehengten Diebe aus den Hosen gezogen und zu sich ge-
nommen re. So mag er doch gestalten Sachen nach weil dieser
Fall in der Churfürstl. Conf. 34. part. 4. nicht ausdrücklich be-
grieffen mit der Strafe des Staupenschlages nicht beleget wer-
den / Er wird aber seiner Begünstigung halber 6. Tage lang mit
Gefängnis geſtraffet. V. N. W.

§. 15. Ii verò qui suspensos vel rotæ impositos de patibu-
lis vel rotis proſtus auſſerunt, pro intentione eorum animoque
auſſerendi variam poenam ſuſtinent. Omnibus enim indiſtin-
ctè capitis poenam cum Wesenb. parat. ff. d. ſep. viol. dictitare
tutum foris non erit. Unde cognati, qui ad sepulturam cada-
vera auſſerunt, cum tam graviter non peccent, mihiorem quo-
que, pecuniarium ſe, aut carceris poenam perſolvunt, arg. l. i. ff.
d. cadav. pun. Conf. Elec. 34. p. 4. §. die ienigen / ſo die todten
Corper. Contra verò illi, qui non ad sepulturam, ſed ad Ma-
gicos uſus aliuſvē illicitum exercitium ea tollunt, ſicut longè
gravius delinquent, Tiraquell. d. nobil. c. 20. n. 114. ita & gravior-
rem longè poenam ſuſtinere debent. d. Conf. Elect. 5. Do eo q-
ber ic. ibid. Dn. Carpz. def. 4. Quibus afficiantur quoque ii, qui
non totum quidem corpus ſuspensi, partem tamen ejus ad malos
& illicitos uſus auſſerunt, v. g. welche die Diebesdaumen ab-
ſchneiden / quos poena quoque levere plecti fas eſt. Imo &
illi etiam extraordinaria digni ſunt poenā, qui abſque Principis
consenu ad anatomicos ſtudium & exercitium cadavera ejus-
modi auſſerunt, mihiori tamen ſubſiciuntur; ceu recte exiſti-
mat Dān. Moll. ad Conf. dict. 34. part. 4. n. 3. Matth. d. crimin. tit.
d. ſep. viol. c. 1. n. 7. Dn. Hahn. l. d.

§. 16. Et eos quoque huc referunt Dd. qui pestiferā luc
infelios homines aliorumque ope tum indigentes curæ ſuæ cre-
ditos interficiunt, occidiſisque iis, quiequid occurrerit, ex ædibus

I 3

ſur-

PBX

surrepiunt. Nobil. Dn. Halia. ad Wiesenb. d. sep. viol. n. 3. Sæpius
enim accidit, ut quos peccatis malignitas non consumferit, divina
benignitas conservare voluerit, hominum impietas noxia me-
dicamenta adhibendo, turpiter negligendo &c. interficiat, in-
terfectis quicquid habeant, harpaget. Befold. thes. pr. v. Toden-
gräber. Unde duplex commitunt delictum ii, homicidium
nempe & latrocinium, quod tanto graviori dignum est suppli-
cio, quanto atrocius æstimatur simplici maleficio l. s. ff. ad L.
Pompej. d. parric. can. 28. c. 23. q. 5. Gravissimè proinde coe-
centur, & latronum in morem poenâ rotæ puniuntur, juxta Con-
stit. Elec. s. p. 4. Imò & pro circumstantiarum ratione poenæ
huic candentium forcipum ustulationem addi posse notat Dn.
Carpz. ad Conf. d. def. i. n. 9. Et prax. crimin. p. 1. q. 23. n. 12. Se-
cūs illi puniuntur, qui non spoliandi animo ægrotos interfici-
unt. d. Conf. Elec. s. 1. Et secūs itidem illi, qui non interfici-
unt quidem commissos sibi, sed fame tantum aut inedia perice-
eos sinunt. Sed discutiant hac alii! Ego fatigatum hic
calamum pono, & si qua aptè minus dicta fue-
rint, veniam rogo.

COROLLARIA.

EX JURE PONTIFICIO.

I.

S

Omniabat, ni fallor, Clemens (imò Demens) III. cum insignè misericordie opus esse in peccatorum remissionem proficere scribe-
ret, si quis publicam meretricem è lupanari in uxorem sibi assume-
ret. cap. inter opera. 20. d. sponsalib.

II.

Minus bene Innocentius III. πολυγάδες Patriarcha ab adul-
terio, non secus ac Jacobum à mendacio, Israëlias à furto, & Sam-
sonem ab homicidio excusatos esse dicit. cap. gaudemus. s. d. di-
portius.

III. No-

III.

Nefariâ insolentia quadam Innocentius IV. Imperatorem.
Rom. degradandi licentiam sibi tribuit. cap. ad Apostolice. 2. d. sent.
Et re judic. in 6.

IV.

Major jactantia est Bonifacii VIII. quod Romano Pontifici omnem creaturam humanam subesse omnino de salutis necessitate esse pronunciavit. cap. unam. l. extr. d. majorit. Et obedient. Satis pro imperio!

V.

Benedictus Bald. ad cap. intellecto. 33. d. jurejur. Imperium in Principis marsupio non esse dicit, ut per fenestram id quasi projicere possit. Viderint itaque Pontifices, quomodo donationem, quam à Constantino M. factam sibi jactantem, c. 13. c. 14. dist. 96, defensare possint.

VI.

Callidè vero Clemens V. juramentum illud protectionis & defensionis sedis Apostolica & Pontificis Romani, quod prestabant olim electi Imp. pro iuramento fidelitatis, vasallagii & homagii vendicare novit, clem. unic d. jurejur.

VII.

Nec minore versutiâ quadam juramentum fidelitatis, quaque ab Ottone I. prestatum sibi suo è cerebellò Papa finxit, can. Tibi Deino. 33. dist. 63. Egregia hominio astutia!

EX JURE PUBLICO.

I.

Duplici ratione errat Martha, d. jurisdict. p. 1. o 46. dum in Superioritatis & Majestatis recognitionem, & subjectionis testimonium omnes Reges Pontificis pedes exoculari debere scribit.

II.

Imperator nostro Roman. prae omnibus, Turcico etiam Imperatore, precedentiam & praeminentiam deberi utique affirmandum est, frustra reclamante Bodino lib. 2. d. Republ. c. 9.

III.

Verissimum est, quod dicitur: Wo der Keyser in das Land kommt

könnt/daselbst sind ihm die Gericht ledig/propter reservatum nem-
pe sibi dominium & supereminens imperium in singulis Ordinum seu
Statuum territoriis.

IV.

Eodem modo dici solet: Keyserl. Majestät bringt das Geleit
mit sich / quod sc. propter idem supereminens imperium liberè per
territoria transudi veniam ab Ordinibus petere non teneatur.

V.

Minus commodè dicitur Jur. Saxon.lib.1. art.57. Der Schen-
cke des Reichs (Rex Bohemia est) hat keine Wahl/ darumb daß er
nicht Deutsch ist. Nec scopum ferire videntur, qui non nisi paribus
& equalibus suffragiis, ad electionem vocari eum scribunt.